<sup>42</sup> H. WELS, *Aristotelisches Wissen und Glauben im 15. Jahrhundert*, p. xxxii et reprise par M. MELIADÒ, *Sapienza peripatetica*, p. 54, n. 32.

dans l'un, présents dans l'autre (*materia* dans D, absent dans W); des fautes de lecture dans Darmstadt (*secundo* au lieu de *secundus*); des erreurs dans les deux (*esse concrete* en D, *omne coniuncte* en W, au lieu de *esse coniuncte* : les formes sont unies à la matière sensible selon leur mode d'être) :

*In Metaphysica*, ms. Darmstadt,  
Landesbibl. 401, f. 2r  
(cf. *supra* p. 271, l. 13–19)

Est enim intellectus speculativus ad sensum reflexus et, ut sic speculantur formas cum **materia** sensibili conceptas, quarum esse ut sic tempore mensuratur et per consequens motu distrahitur. [...]

Est **secundo** intellectus speculativus ad ymaginationem reflexus, et **ut sic** speculantur formas, que licet secundum **esse concrete** sunt cum materia sensibili, **secundum tamen** rationem difinitivam...

*In Metaphysica*,  
ms. Wrocław, BU, Mil. II.78,  
f. 252rb

Et enim intellectus speculativus ad sensum reflexus, quia ut sic speculantur formas cum sensibili conceptas, quarum esse ut sic tempore mensuratur et per consequens motu distrahitur. [...]

Est **secundo** (secundus W) intellectus speculativus ad ymaginationem reflexus, et **taliter** (talis W) speculantur formas, que licet secundum **omne coniuncte** sunt cum materia sensibili, **tamen secundum** rationem difinitivam...

Je transcris plus bas les deux premières colonnes (sur cinq) du texte de Wrocław. Les mots en italiques sont ceux de la *Métaphysique* d'Albert :

*In Metaphysica*, ms. Darmstadt,  
Landesbibl. 401, f. 2r,  
*supra* p. 271, l. 2 – 272, l. 57

Circa materiam primi libri *Metaphysice*, qui editus est a venerabili magistro Johanne de Nova Domo temptatore universitatis Parisiensis Nostre Domine etc., queritur primo utrum phylosophia prima, que inter tres theoricas reales est principalis ceterasque in esse stabiliens, sit de ente inquantum ens tamquam de subiecto proprio et adequato.

*In Metaphysica*,  
ms. Wrocław, BU, Mil. II.78,  
f. 252ra–b

Circa I *Metaphysice* queritur primo utrum prima philosophia, que inter tres theoricas reales est principalis ceterasque in esse stabiliens, sit de ente inquantum ens tamquam de subiecto proprio et adequato.

Et arguitur primo quod non potest esse subiectum, quia subiectum est de quo aliquid diversum potest demonstrari. Nihil autem est diversum ab ente, et per consequens nihil de eo demonstrabile. Confirmatur, quia subiectum scientie debet esse quid unum et

Ista questio duo supponit.

Primo quod solum tres sunt theorice reales. Supponit secundo quod ista est theorica principalis ceterasque in esse stabiliens et fundans. Pro prima parte suppositi sit hec prima propositio multis dissensionis, que in sexto huius sapientie libro habent tractari. Cum omnis scientia theorica est habitus intellectus speculativi et eiusdem perfectio, ideo secundum triplicem divisionem speculativi intellectus dividuntur et scientie theorice.

Est enim intellectus speculativus ad sensum reflexus, et ut sic speculantur formas cum materia sensibili conceptas, quarum esse ut sic tempore mensuratur et per consequens motu distrahitur. Hic

unicum, sed ens est analogum, ut patet IV huius.

Secundo arguitur: subiectum debet habere passiones; sed ens non habet passiones; igitur etc. Minor patet: quia passio debet esse extra naturam subiecti. Sed nihil est extra ens, quia quidquid est extra ens, hoc est nihil. Et si haberet passiones tales de ente, non essent demonstrabiles, quod patet, quia passiones demonstrantur de subiecto per principia(?) subiecti. Sed ens non habet aliquod principium ante se neque ipsum est diffinibile. Diffinitio autem medium est demonstrationis generantis scientiam.

Ultimo arguitur: si ista scientia esset de ente in quantum ens et de partibus eius, tunc ista scientia omnia certificaret et tunc alie scientie superfluerent.

In oppositum: quoad primum suppositum est accidens, VI huius. Et quoad secundum suppositum: est prohemium huius, sed quoad quesitum in oppositum est Philosophus IV huius.

Pro questione notandum quod ipsa duo presupponit et tertium querit. Supponit enim primo quod solum tres theorice, id est speculative, reales sunt. Secundo supponit quod ista est principalis ceterasque in esse stabil*e*ns et fundans. Sed querit utrum sit de ente. Pro prima [252rb] parte suppositi est ista conclusio. Tantum tres sunt scientie theorice reales principales. Probatur, quia ex quo omnis scientia theorica est habitus intellectus speculativi et perfectio eiusdem, ideo secundum triplicem divisionem intellectus speculativi dividuntur et scientie theorice.

E<s>t enim intellectus speculativus ad sensum reflexus, quia ut sic speculantur formas cum <materia> sensibili conceptas, quarum esse ut sic tempore mensuratur et per consequens motu distrahitur. Et iste

autem intellectus perficitur scientiis naturalibus.

Est secundus intellectus speculativus ad ymaginationem reflexus, et ut sic speculantur formas, que licet secundum esse coniuncte sunt cum materia sensibili, secundum tamen rationem difinitivam earum non concipiunt eam, et per consequens esse istarum formarum tempore non mensuratur neque motu distrahitur. Sed secundum principia essentialia sua motum et mutationem evadentes de se generant speculationem nihil opinionis habentem, sicut naturalia, sed potius scientiam necessariam de se prebentes. Et ideo tales nomen scientie vere accipiunt.

Quia sine formidine contradictionis generate propter quod doctrinales et disciplinales vocantur, ideo quia ex principiis non mutantibus, que discipulus a magistro non accipit nisi per notitiam terminorum, non indigentes experientia, sed simplici demonstratione doctoris, in intellectu discipuli generantur.

In signum cuius iuvenes inexerti magis excellunt in ipsis. Experientia vero in physicis speculationibus multo plus confert quam doctrina per demonstrationem.

Et isti duo intellectus conveniunt homini secundum quod homo.

Est divinus intellectus speculativus, qui convenit homini non secundum quod homo, sed secundum quod divinum aliquod in ipso existit; qui est intellectus purus et indivisus ab omni vilitate materie et continui separatus. Et huius intellectus divini perfectio sunt habitus prime philosophie, qui sic nostrum intellectum perficiunt, secundum quod divinum aliquod in ipso existit. Hii autem habitus docent speculari res altissimas et divinas, cuius esse simplicis differentie, que

intellectus perficitur scientiis naturalibus.

Est secundus intellectus speculativus ad ymaginationem reflexus, et taliter speculantur formas, que licet secundum esse (omne W) coniuncte sunt cum materia sensibili, tamen secundum rationem difinitivam non concipiunt eam et per consequens esse illarum formarum tempore non (non iter. W) mensuratur neque motu distrahitur. Et iste intellectus scientiis mathematicalibus perficitur,

que doctrinales vocantur, quia ex principiis, que discipulus a magistro accipit, solum per (per iter. W) notitiam terminorum generantur.

In signum cuius iuvenes inexerti magis excellunt in ipsis.

Et isti duo intellectus conveniunt homini secundum quod homo.

Est enim divinus intellectus, qui convenit homini non secundum quod homo, sed secundum quod divinum aliquod in ipso existit (existat W); qui est intellectus purus et indivisus ab omni vilitate materie et continui (continue W) separatus. Et huius intellectus divini sunt habitus prime philosophie, qui sic intellectum nostrum perficiunt, secundum quod divinum aliquod in ipso existit.

sunt prime effluxe a Deo et sunt primum causatum primum, ut infra dicetur, ante quod non est aliquid. Tales autem conceptiones *sunt preter conceptiones cum continuo et tempore, nihil accipientes principiorum ab ipsis*. Est ibi quoddam notabile advertere, quod due *speculationes prime gradus sunt et manuductiones quidem ad speculationem divinam, sicut enim dicit Hermes Tremegistus in libro, quem de deo deorum ad Exclepium collegam suum composuit, homo nexus est dei et mundi, super mundum per duplicem indagationem existens, per physicam videlicet et doctrinalem, quarum utraque virtute rationis humane perficitur, et hoc modo mundi gubernator proprie vocatur. Subnexus autem est deo, cuius <non> immersas <mundo> pulchritudines, id est continuo et tempori, accipit per similitudinem divinam, que in eo est per hoc lumen simplicis intellectus, quod a deo deorum participat.*

Secunda propositio quoad secundum suppositum questionis: quia prima philosophia est de rebus altissimis et divinis, que omnibus aliis rebus aliarum theoricarum nedum sunt priores verum etiam et esse, ideo hec scientia omnia principia aliarum scientiarum in esse stabilit et continua et temporalia. Omnia enim continua, omnia temporalia esse simplicis presupponunt stabilitum. Hoc autem hec scientia facit sola necnon passiones eius. Sunt ergo doctrinalia et naturalia a sapientialibus in esse simplici fundata et stabilita; ita quod est ordo talis, quod naturalia fundantur in doctrinalibus et doctrinalia in sapientialibus, non quod naturalia fundantur in doctrinalibus, eo quod doctrinalia sunt, sed eo quod fundata sunt in sapientialibus.

Secunda conclusio quoad secundum suppositum est: prima philosophia omnis alias scientias habet stabilire et fundare. Probat, quia ipsa est de rebus altissimis et divinis, que omnibus aliis rebus aliarum theoricarum (theoricas W) nedum sunt (sive W) priores verum etiam et esse, et per consequens ipsa principia omnium aliarum substantiarum in esse stabilit. Et enim ista ad omnia temporalia simplicis presupponunt esse stabilitum. Hoc autem hec sapientia sola facit. Sunt ergo naturalia et doctrinalia a sapienti<ali>bus in esse fundata et stabilita. Et per consequens ista scientia inter alias dicitur sapientia, quia habet alias scientias stabilire et regere omnia. Sapientis est gubernare et regere, ut patet in prohemio huius.

## BIBLIOGRAPHIE

- ALBERT LE GRAND, *Metaphysica : libros quinque priores*, édité par B. Geyer, Monaster Westfalorum : in Aedibus Aschendorff, 1960.
- BAUMGARTEN, A., « *Theologia philosophorum parcialis*. Un commentaire sur le *Liber de causis* », *Neoplatonism in the Middle Ages*, édité par D. Calma, vol. 2 : *New Commentaries on « Liber de causis » and « Elementatio theologica » (ca. 1350–1500)*, Turnhout : Brepols, 2016, p. 271–336.
- CALMA, D., « Réalisme et tradition philosophique chez Heymeric de Campo († 1460) », *Les médiévaux face aux traditions philosophiques*, édité par D. Calma, Z. Kaluza, Leuven : Leuven University Press, 2017, p. 249–298.
- CAVIGIOLI, J.-D., « Les écrits d'Heymericus de Campo (1395–1460) sur les œuvres d'Aristote », *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie*, vol. 28 (1981), p. 293–371.
- GEYER, B., « Ad Metaphysicam Alberti Magni Prolegomena », *Albertus Magnus, Metaphysica, Libros quinque priores*, édité par B. Geyer, (Opera Omnia, 16/1), Münster : Aschendorff, 1960, p. XIII–XX.
- HEYMERICUS DE CAMPO, *Colliget principiorum*, édité par D. Calma, R. Imbach, « Heymeric de Campo, auteur d'un traité de métaphysique. Étude et édition partielle du *Colliget principiorum* », *Archives d'Histoire Doctrinale et Littéraire du Moyen Age*, vol. 80 (2013), p. 277–423.
- KALUZA, Z., « Dialogus Heimerici de Campo cum Godefrido de Campo », *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, vol. 38 (1971), p. 273–289.
- KALUZA, Z., *Études doctrinales sur le XIV<sup>e</sup> siècle. Théologie, logique, philosophie*, Paris : Vrin, 2013.
- KALUZA, Z., « La voix créatrice de Dieu. Remarques sur l'*Alphabetum* de Heimeric de Campo », *From Athens to Chartres : Neoplatonism and Medieval Thought : Studies in Honour of Edouard Jeauneau*, édité par H. Jan Westra, Leiden – New York – Köln : E.J. Brill, 1992, p. 439–468.
- KALUZA, Z., « Le *De universali reali*, de Jean de Maisonneuve et les *epicuri litterales* », *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie*, vol. 33 (1986), p. 469–516.
- KALUZA, Z., « Les débuts de l'albertisme tardif (Paris et Cologne) », *Albertus Magnus und der Albertismus : Deutsche philosophische Kultur des Mittelalters*, édité par M.J.F.M. Hoenen, A. de Libera, Leiden : Brill, 1995, p. 207–295.
- KALUZA, Z., *Les querelles doctrinales à Paris. Nominalistes et réalistes aux confins du XIV<sup>e</sup> et du XV<sup>e</sup> siècles*, Bergamo : Pierluigi Lubrina, 1988.
- KUKSEWICZ, Z., « *Via Antiqua* und *Via Modernorum* in der Krakauer Psychologie im XV. Jahrhundert », *Antiqui und Moderni. Traditionsbewußtsein und Fortschrittsbewußtsein im späteren Mittelalter*, édité par A. Zimmermann, Berlin – New York : W. de Gruyter, 1973, p. 509–514.